62. *Graf Günther von Kevernburg d. A. und seine Gemahlin Adelheid bekennen, dass die Streitigkeit zwischen ihnen und dem Abte Berthold beigelegt sei, indem sie die Zusage wiederholen, die Rechte des Abts in und um Arnstadt nicht beeinträchtigen zu wollen.*

1301 Nov. 6.

*Hdschr.: S.A. Marburg, Orig. Perg. Cell. 70A<sup>d</sup> 6. Von 4 angehängt gewesenen Siegeln ist nur das Bruchstück des vierten vorhanden.*

*Aufschr.: Arnstete. Disz briff saget, wy dy von Kefernberg entricht unn entscheiden sint mit eym herrn von Hersfeld von der recht wegen dy der stift hat zu Arnstete. K.*

*Abschr.: F.A. Rudolst. Msc. 5.*

*Druck: Regest in Hellbach's Lieben Frauenk. S. 100. Erläutert in Hesse, Arnstadt's Vorzeit S. 33 f.*

Nos Guntherus, dei gratia comes de Kevernberg senior, et Adelheidis, uxor nostra, recognoscimus in hiis scriptis et ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod controversia, que inter venerabilem dominum nostrum Bertholdum, abbatem Hersfeldensem, et suam ecclesiam ex una parte et nos ex parte altera vertebatur super

a) Loch im Pergament.

quibuscumque fracturis nostrorum amicorum interveniente consilio taliter est sopita, quod videlicet ipsi eidem domino nostro abbati et sue ecclesie relinquere debeamus totaliter omnia iura sua, que in oppido Arnstete et villis attinentibus intus et extra sibi debentur et competierunt ab antiquo, iuxta continenciam literarum sub pluribus sigillis dominorum et amicorum nostrorum et nostro, eidem domino nostro et sue ecclesie desuper traditarum. Et ut hoc, quod sic promisimus, ratum et firmum sine diminucione qualibet teneamus, castrum nostrum Swarzenwald cum villis Krewynkel, Wolfezen, Gosla, Bytstete et Frankenhain cum nemore sito inter fluvium Wyndischen Gera et fluvium Ora eidem domino nostro abbati et sue ecclesie obligamus in hunc modum, ut ipsum castrum loco et vice-domini nostri predicti Iohanni de Benehusen et econtra vice nostra Friderico de Wiczeleibin, militibus committatur, eo modo, quod de nostris redditibus debeamus in tantum eisdem militibus assignare, quod in ipso castro tres persone commode sustententur in precio et expensis, hoc sane adiecto, quod si nos Guntherus comes predictus vel . . . uxor nostra predicta aut nostri officciati ipsum dominum nostrum . . . abbatem vel suam ecclesiam in aliquo suo iure, quod in oppido Arnstete vel extra in villis attinentibus sibi competit, in Christianis vel Iudeis turbaverimus quoquo modo, sic, quod compositionem inter ecclesiam Hersfeldensem et nos aliquando conscriptam videamur violasse, extunc ipse dominus noster . . . abbas, nos apud dilectum patrum nostrum dominum Bertoldum, comitem de Hennenberg, necnon et apud dilectum sororium nostrum comitem Guntherum de Swarzburg, de excessu huiusmodi accusabit. Qui . . . duo comites nos monebunt et hortabuntur, ut domino nostro . . . abbati et sue ecclesie satisfaciamus de excessu huiusmodi infra mensem. Quodsi sic moniti sibi satisfacere obmiserimus, extunc . . . comites predicti de Hennenberg videlicet et de Swarzburg hanc nostram omissionem seu negligenciam predictis duobus militibus de Benehusen et de Wiczeleibin intimabunt, qui duo milites predicti nos sollicite rogabunt, ut ea, que minus iuste fecimus, infra viginti duas ebdomadas reformemus, que si reformare distulerimus . . . extunc ipse dominus noster, abbas, hoc quod contra iusticiam recepimus, in nostrum dampnum recipiat notorie sub usura, et si, quod absit, tantum dampnum per nos emergerit, quod tam in principali, quod iniuste receperimus, quam usura seu dampno accessorio, ad summam centum marcarum se extendat, extunc prefati . . . milites castrum Swarzenwald sine omni nostra contradictione dicto domino nostro . . . abbati et sue ecclesie presentabunt, quod castrum ipse idem dominus noster . . . abbas tenebit pro dampnis sibi per nos illatis et postea inferendis ad quinque annos a festo beati Martini nunc instante computandos, per quos annos ab illo tempore videlicet, postquam ipsum castrum domino nostro . . . abbati fuerit presentatum, quolibet anno dabimus ipsi domino nostro . . . abbati duodecim marcas argenti Fribergensis ad expensas in ipso castro facien-

das, quam pecuniam si dare obmiserimus suo tempore, ut est dictum, extunc ipse dominus noster ipsam pecuniam<sup>a)</sup> super ipsum castrum computabit; promittimus eciam nos velle ipsi castro sedulam custodiam adhibere sibique de quibuslibet adversitatibus quantumcumque poterimus fideliter praecavere. Quodsi repertum fuerit, quod per nos circa ipsum castrum vel ex machinatione nostra in preiudicium ipsius domini nostri aliquod fuerit attemptatum, extunc patruus noster de Henenberg et sororius noster de Swarzburg antedicti, domino nostro . . . abbati et sue ecclesie ad recuperandum talem iniuriam contra nos viriliter coastabunt, fideli auxilio, donec talis iniuria revocetur. Est eciam expresse tractatum, quodsi post quinque annos superius nominatos redimere distulerimus castrum Swarzenwald supradictum restaurando totaliter excessus, interesse et dampna accessoria desuper computata, extunc ipsum idem castrum cum nemore et villis omnique iure, iurisdictione, utilitate, commodo et honore totaliterque cum omnibus suis appendiciis et pertinenciis de nostra bona voluntate ad perpetuam proprietatem et possessionem Hersfeldensis ecclesie pertinebit. Insuper est tractatum, quodsi nos aut officii nostri ad perturbandum iura ipsius domini nostri . . . abbatis in oppido Arnstete seu villis attinentibus manus nostras aliquo modo extendamus, et si homines ipsius domini nostri talem nostrum excessum pre metu vel comminationibus abhorreant confiteri, extunc nos comes predictus tales homines ad hoc cum exacta diligencia compellemus, ut iurati dicant ipsi domino abbati nostrorum excessuum quantitatem, quodsi talibus hominibus ad proficiendum excessus nostros non fecerimus coherciones et instancias compulsivas, vel forte procuraverimus per nos vel per alios publice et occulte, quod in predictis rei veritas taceatur, extunc de tali excessu quociens evenerit tociens penam decem marcarum ipso facto volumus incurrisse, que decem marce debent super ipsum castrum Swarzenwald computari. Quod si homines huiusmodi fuerint facti profugi ita, quod ipsos ad demonstrandum nostros excessus compellere nequeamus, extunc de pena predicta erimus supportati. Inter cetera eciam est tractatum, quodsi aliquis predictorum militum de Benehusen seu de Wiczeleibin defecerit, in locum illius alius eque fide dignus statuatur. Hoc idem de mediatoribus istius compositionis de Henenberg videlicet et de Swarzburg comitibus similiter est expressum, ut quicumque ipsorum defecerit in locum illius alius eque ydoneus similiter statuatur. Et ut omnia et singula, que superius sunt notata, inviolabiliter observemus, hanc nostram damus literam sigillis nostris firmiter sigillatam. Ad maiorem eciam certitudinem predictorum sigilla nobilium virorum domini Bertholdi, comitis de Henenberg, patrum nostri dilecti, et Guntheri, comitis de

a) Hier folgen die wieder durchstrichenen Worte: dampnum, quod inquam dampnum cum principali.

Swarzburg, sororii nostri dilecti, apponi procuravimus similiter huic scripto. Nos eciam B.[ertholdus] et G.[untherus] comites predicti recognoscimus, quod dicte compositioni interfuimus et ad preces predicti comitis Guntheri de Kevernberg, hanc literam nostris sigillis fecimus sigillari. Testes huius compositionis sunt nobilis vir dominus Otto, comes de Orlamunde, gener noster dilectus, et hii milites Iohannes de Benehusen, Gothfredus Swynrode, Albertus de Kere, Albertus, dapifer de Henenberg, Ortholfus de Rouryden, Fridericus de Wiczeleibin, Th.[eodericus] de Winrisleibin, et alii fidedigni. Facta est hec compositio anno domini millesimo trecentesimo primo; feria secunda ante diem beati Martini episcopi.

63. *Graf Günther von Kevernburg schenkt mit Genehmigung seiner Gemahlin Adelheid dem Abt Berthold von Hersfeld alle ihm von Alters her zustehenden Eigenthumsrechte an Gräfenrode und Geschwende.*

1302 Januar 17.

*Hdschr.: SA. Marburg, Orig. Perg. Cell. 721<sup>d</sup> ohne Siegel.*

*Aufschr.: Neben späteren Aufschriften: Litera comitis Guntheri de Kevernberg super bona in Grevenrait.*

*Abschr.: FA. Rudolst. Msc. 5.*

*Druck: Erläutert in Hesse, Arnstadts Vorzeit S. 35.*

Nos Guntherus, dei gratia comes de Kevernberg senior, recognoscimus in hiis scriptis, quod de consensu dilecte uxoris nostre Adelheidis, et bona voluntate heredum nostrorum omnium sollempni donacione donavimus reverendo domino nostro Bertholdo, abbati Hersfeldensi et sue ecclesie, omne ius proprietatis, quod nobis in villa Grevenrod et in villa Gyswende et nostris progenitoribus competiit ab antiquo, subicientes et attribuentes ipsas easdem villas cum omni iure, iurisdictione, utilitate, commodo et honore totaliterque cum omnibus suis appendiciis et pertinentiis ipsi domino . . . abbati et ecclesie Hersfeldensi, recipientes ipsas villas cum suis pertinentiis, ut est dictum, de manibus predicti domini . . . abbatis titulo feodali, volentes, ut nostri heredes in perpetuum ipsa bona recipiant eodem titulo feodali a domino . . . abbate, qui pro tempore fuerit et ab ecclesia Hersfeldensi. In cuius rei testimonium hanc nostram dedimus literam sigillo nostro firmiter sigillatam. Datum et actum anno domini mccc secundo; xvi Kal. Febr.

64. *Der Abt [Berthold] von Hersfeld verbrieft dem Rath der Stadt Arnstadt gegenüber dem Grafen von Kevernburg verschiedene Gerechtsame gegen eine jährliche Abgabe von 100 Mark.*